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Úvod
S časovými řadami, jakožto s hodnotami určité veličiny seřazenými do chronologického

sledu se lze setkat téměř ve všech oblastech lidského života. Jednou z nejběžnějších

oblastí, kde se časové řady vyskytují, je ekonomie, ve které se časové řady mohou dělit

na makroekonomické (státní) a mikroekonomické (podnikové). Důležitost časových řad

pro dnešní svět tkví v důkladné analýze minulých i současných dat, která vede

k odpovědnému rozhodování. Navíc podnik, který umí předvídat vývoj určitých

ekonomických ukazatelů získává konkurenční výhodu.

Práce se zabývá analyzováním vývoje vybraných časových řad z ČSÚ a jejich následným

porovnáním se skutečnými daty v roce 2018. Ze statistického úřadu jsou vybrány časové

řady zachycující „tržby z ubytování mezi roky 2000 až 2017“ a „vývoj hrubé mzdy mezi

roky 2000 až 2017“. Cílem této diplomové práce je aplikace vybraných metod na reálná

data a jejich následné porovnání v roce 2018, které určí, jaká vybraná metoda je pro

analyzování vybraných časových řad nejvhodnější.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní

obecné pojmy k časovým řadám. Ve druhé kapitole je popsán dekompoziční přístup.

Třetí kapitola popisuje vybrané metody Box-Jenkins. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny

postupy extrapolace pomocí dekompozičního a Box-Jenkinsova přístupu. První čtyři

kapitoly jsou zpracovány na základě odborné literatury. Pátá kapitola je zaměřena na

aplikaci popsaných metod na vybrané časové řady. Pomocí dvou přístupů zmíněných

v druhé a třetí kapitole jsou analyzovány vývoje, trendy a sezónnosti časových řad.

V šesté kapitole jsou pomocí nejvhodnějších modelů predikovány budoucí hodnoty na

dva roky dopředu, kdy predikované hodnoty v roce 2018 jsou porovnány se skutečnými

daty. V poslední kapitole je uvedeno porovnání výsledků a jsou určeny nejvhodnější

modely pro predikci časových řad.

Pro analýzu dat a provedení všech potřebných výpočtů je použit software Excel a jeho

doplňky NumXL a XLSTAT.
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1 Časové řady

Časovou řadou lze rozumět určité množství dat zaznamenané v čase. Jinými slovy se

jedná o empirická data za určité období seřazena do chronologického sledu. Určitým

obdobím se myslí rovnoměrné časové intervaly, kterými jsou například měsíce, čtvrtletí,

pololetí či roky. Hančlová a Tvrdý (2003, s. 3) popisují časovou řadu a významnost

rovnoměrných intervalů následovně: „Časovou řadou rozumíme posloupnost hodnot

ukazatelů měřených v určitých časových intervalech. Tyto intervaly jsou zpravidla

rovnoměrné (ekvidistantní), a proto je můžeme zapsat následujícím způsobem:

𝑦ଵ, 𝑦ଶ, … , 𝑦௡ 𝑛𝑒𝑏𝑜𝑙𝑖 𝑦௧ , 𝑡 = 1,2, … , 𝑛,

kde: yt … značí analyzovaný ukazatel

t … časová proměnná s celkovým počtem pozorování n.“

Co se týče historie časových řad, první zkoumání časových řad bylo uskutečněno již dříve

(starověké Řecko) a to v oblasti astronomie. Dnes se časové řady využívají téměř ve všech

oborech a oblastech, např.: v demografii se může jednat o počet obyvatel v určité zemi,

v meteorologii o řadu naměřených teplot, v ekonomii o průměrnou hrubou mzdu či hrubý

domácí produkt atd. Pokud jsou empirickými daty hodnoty některého ekonomického

ukazatele, zpravidla jsou označeny jako ekonomické časové řady. Nejen ekonomické

časové řady lze rozdělit na základě různých hledisek na jednotlivé typy, které jsou

uvedeny v následující kapitole (Arlt, Arltová, 2009).

Typy časových řad

Z hlediska potřeb této práce lze časové řady dělit dle následujících hledisek:

 dle rozhodného časového hlediska

 intervalové časové řady – sledování dat v určitém časovém intervalu, např.

k jednomu měsíci (měsíční příjmy, výdaje), ke čtvrtletí (kvartální příjmy, výdaje)

nebo k jednomu roku (dovoz České republiky mezi lety 2015 až 2018).

 okamžikové časové řady – sledování dat v určitém časovém okamžiku, např.

inventura k poslednímu dni v měsíci (stav materiálu, zásob) nebo počet

zaměstnanců k poslednímu dni v měsíci v roce 2018.
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 dle periodicity pozorování

 krátkodobé časové řady – zaznamenávání dat v periodách maximálně do jednoho

roku, tzn. denně, týdně, měsíčně, čtvrtletně, pololetně.

 dlouhodobé časové řady – zaznamenávání dat v delších periodách, tzn. ročně, po

desetiletích.

Časové řady lze rozdělit také na stochastické (statistické) a deterministické.

Stochastické časové řady v sobě obsahují jakousi nejistotu nebo náhodu. Oproti tomu

deterministické časové řady lze kvantifikovat a jejich průběh lze vyjádřit matematickým

vzorcem (Cipra, 2008).

1.1 Význam analýzy časových řad

Cílem analýzy časových řad je zkonstruovat model, který dokáže co nejlépe prezentovat

chování dané časové řady a zjistit, zda se v ní vyskytují nějaké trendy, sezónnosti či cykly.

Empirické hodnoty mohou být ovlivňovány spoustou faktorů, díky konstrukci modelu, je

možné odhalit o které faktory se jedná a o které nikoli. Pokud je následně vybrán vhodný

statistický test, je možné se tyto časové řady pokusit optimalizovat. Z časových řad lze

také analyzovat možné příčiny změn chování v minulosti a v neposlední řadě mohou

pomoci při predikci budoucího stavu a vývoje. Předpovědi se můžou zdát jako výhodný

pohled do budoucnosti, např. předpověď příjmu či předpověď objemu produkce

společnosti.

Analýzu časových řad lze v dnešní době úspěšně porovnat s popisem dynamických

systémů, z toho důvodu jsou tyto analýzy hojně využívány ve statistice. Vytvořený model

ovšem není schopen předpovědět reálné budoucí hodnoty, pouze může vygenerovat

odhad, se kterým lze dále pracovat a v budoucnu porovnat, zda byl odhad správný či

mylný. Aby byl odhad co nejpřesnější je důležité se vyhnout následujícím potenciálním

problémům (Cipra, 1986).

1.2 Potenciální problémy při zpracovávání analýzy

Při zpracovávání analýzy časových řad se lze setkat s problémy, při kterých může dojít k

narušení celé analýzy. Je důležité tyto problémy prozkoumat a snažit se jim vyhnout.

Problémy mohou být následující:
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 Problémy s kalendářem – při analýze časových řad lze narazit na problémy,

které souvisejí s variabilním počtem dnů v měsíci či počtem pracovních dnů

v měsíci. Aby se předešlo těmto problémům, zavedla se metoda očištění tzv.

standardní měsíc, který má 30 dní.

 Problémy s délkou časové řady – délka časové řady vyjadřuje celkový počet

pozorování. Příliš krátká časová řada neumožňuje analyzovat konkrétní časovou

řadu (např. model Box-Jenkins vyžaduje časovou řadu o minimálně 50

pozorováních). Stejně tak příliš dlouhá časová řada, u které hrozí změna chování

modelu, jelikož by se vývoj dat v dlouhém období mohl výrazně změnit.

 Problémy s volbou časových bodů pozorování – při zpracovávání analýz se

pracuje především s diskrétními hodnotami. Jelikož velké množství veličin je

spojitých, je zapotřebí je nějakým způsobem převést na diskrétní hodnoty. Tzn.

diskretizací spojité časové řady, např. teplota v 11 hodin dopoledne na určitém

místě. Zásadní je dobře zvolený způsob této diskretizace, jelikož může vést ke

zkresleným výsledkům (Arlt, Arltová, 2009).

Po přezkoumání nebo eliminaci těchto výše zmíněných potenciálních problémů, lze

časové řady začít analyzovat, nejprve je však zapotřebí uvést některé základní

charakteristiky časových řad.

1.3 Základní charakteristiky časových řad

Při analýze časových řad je zapotřebí, zjistit charakter procesu, ten vypovídá o tom, co

vůbec řada znamená a jaký vývoj reprezentuje. Pro přehlednost se při zpracovávání

analýzy využívají především grafy, které přehledně ukazují vývoj časové řady nebo

popisné charakteristiky.

Popisné charakteristiky

Obecně existuje velké množství popisných charakteristik, zde jsou však uvedeny jen


[…]


ARIMA (1,1,1).

U metody SARIMA byly za rok 2018 vypočteny sumy odchylek predikovaných hodnot

od reálných hodnot. Pomocí tohoto ukazatele, bylo zjištěno, že suma odchylek u metody

ARIMA (1,1,1) vyšla 7744,74, u metody SARIMA (1,1,0) vyšla 2461,79 a u metody

SARIMA (0,1,1) vyšla 2624,86.

Tabulka 66 - Porovnání odchylek (mzdy)

Zdroj: vlastní zpracování, Excel 2019

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že nejlepší metodou pro modelování vývoje hrubé

mzdy v ČR a její predikci pro rok 2018, je metoda SARIMA (1,1,0), která je uvedena

v 3.3.

ARIMA (1,1,1) SARIMA (1,1,0) SARIMA (0,1,1)
Abs. odchylka (2018-Q1) 1739,77 473,44 493,74
Abs. odchylka (2018-Q2) 2438,12 487,57 775,56
Abs. odchylka (2018-Q3) 2217,35 467,74 662,10
Abs. odchylka (2018-Q4) 1349,50 1033,03 693,47

SUMA 7744,74 2461,79 2624,86

Metody
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Závěr

V diplomové práci byla analyzována časová řada „tržby za ubytování“ mezi roky 2000

až 2017 a časová řada „hrubá mzda“ mezi roky 2000 až 2017. V obou případech se jedná

o intervalovou časovou řadu se čtvrtletní periodicitou. V prvních čtyřech kapitolách byly

definovány základní pojmy a popsány vybrané metody pro analýzu a také pro predikci

časových řad. V praktické části pak byl použit software Excel spolu s doplňky NumXL a

XLSTAT k aplikaci vybraných metod na časové řady.

Cílem diplomové práce byla aplikace vybraných metod na reálná data a porovnání

výsledků, pro kterou časovou řadu je vhodnější, která metoda. Protože teorie časových

řad je velice rozsáhlá a oblast ekonomických časových řad je v neustálém rozvoji, byly

zvoleny jen metody, které lze poměrně snadno použít v praxi. Na obě analyzované časové

řady byly použity totožné metody a přístupy, aby se výsledné hodnoty daly lépe

interpretovat a porovnat. Při zpracovávání analýz bylo zjištěno, že nezáleží jen na výběru

statistického přístupu, ale také na samotné ekonomické podstatě problému, který je řešen,

jelikož někdy je dynamický systém popsán nejlépe jednoduchým modelem a jindy zase

velice složitým modelem. Přístupy a metody, které byly v práci použity jsou především

modelové – prezentují, jak vhodně využít postupy pro analýzu časových řad

k praktickému řešení v oblasti makroekonomie („hrubé mzdy“) nebo mikroekonomie

(„tržby za ubytování“) v určitém podniku.

V diplomové práci byly nejčastěji pro porovnání přístupů a metod použita hodnotící

kritéria M.S.E. (střední čtvercová chyba odhadu), M.A.P.E. (střední absolutní procentní

chyba odhadu), koeficient determinace a suma odchylek predikovaných hodnot od

reálných. Toto poslední kritérium bylo použito především v kapitole „Extrapolace

časových řad,“ ve které byly predikované hodnoty pomocí nejvhodnějších metod

porovnávány s reálnými hodnotami v roce 2018.

Nejvhodnější metodou pro analýzu časové řady „tržby za ubytování“ z klasických

přístupů je kvadratický trend, z adaptivních přístupů trojité exponenciální vyrovnávání a

z metodologie Box-Jenkins je nejvhodnější SARIMA (0,1,1). Nejvhodnější a nejpřesnější

metodou pro predikci roku 2018 u této časové řady vyšla metoda SARIMA (0,1,1).

Nejvhodnější metodou pro analýzu časové řady „hrubá mzda“ je z klasických přístupů

kvadratický trend, z adaptivních přístupů trojité exponenciální vyrovnávání a
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z metodologie Box-Jenkins je nejvhodnějším modelem SARIMA (1,1,0). Nejvhodnější a

nejpřesnější metodou pro predikci budoucích hodnot u této časové řady vyšla metoda

SARIMA (1,1,0). Z těchto výsledků lze vidět, že pro každou časovou řadu je nutné použít

různé metody analýzy, jelikož se každá časová řada chová odlišně a může být zastoupena

různými složkami.
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ŠEFFL, Josef. Ekonomické časové řady. Plzeň, 2019. 110 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: časové řady, dekompozice časových řad, metodologie Box-

Jenkins, analýza časových řad, extrapolace.

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu vybraných časových řad „tržby za

ubytování“ mezi roky 2000-2017 a „hrubá mzda“ mezi roky 2000-2017. Cílem

diplomové práce je aplikace vybraných metod na reálná data a porovnání

výsledků. Použité metody vychází z dekompozičního přístupu a z přístupu Box-

Jenkins. Pro výběr vhodného předpovědního modelu pro obě časové řady jsou

zkonstruovány předpovědi pro rok 2018 a následně porovnány se skutečnými

hodnotami. V konečné fázi jsou metody a modely mezi sebou porovnány a jsou

vybrány ty nejvhodnější pro modelování obou časových řad.
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The diploma thesis is focused on analysis of selected time series „sales for

accommodation“ between 2000-2017 and „gross wage“ between 2000-2017. The

aim of this thesis is to apply selected methods to real data and compare results.

The selected methods are from decomposition approach and from the Box-Jenkins

methodology. To select the appropriate prediction model for both time series,

there are constructed forecasts for 2018 and then compared to actual values. In the

final phase, the methods and models are compared with each other and the most

suitable models are selected for modeling both time series.