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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hlavní cíl je formulován, dílčí cíle uvedeny nejsou. V práci je možné na mnoha místech použít

vhodnější formulace (např. porovnání s daty roku 2018 vs. porovnání v roce 2018, jsou vybrána data

získaná statistickým úřadem vs. ze statistického úřadu jsou vybrána data, je možné se pokusit

optimalizovat, diskrétní časové řady se vypočítají jako chronologický průměr, umožnění provádět vs.

možnost provádět), či se vyhnout gramatickým chybám (např. přidaly se nové pozorování, jsou

vypočteny statistická kritéria). V dalším je možná vhodnější formulace obsahu následujících částí textu

na konci předcházejících částí. V práci se vyskytují dílčí nepřesnosti (rovnice kvadratického trendu by

měla mít koeficient b2 a ne dvakrát b1), značení modelů Box-Jenkins není vždy jednotné, hodnota

M.S.E. není nejmenší pro model ARIMA(1,1,0), ale pro model ARIMA(1,1,1,) viz. str. 69-70. U

některých modelů není zcela jasné praktické hodnocení jejich kvality.
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Na straně 44 dole není zcela jasný přechod k modelu, který zahrnuje sezonnost a hodnoty použitých

koeficientů alfa a práce s dummy proměnnými. Srozumitelnosti pomohou přesnější odkazy do další

části textu, kde se sezonní indexy počítají.

Vytčený hlavní cíl práce byl splněn. Práci hodnotím celkovým stupněm velmi dobře a doporučuji

k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Liší se trendy, pokud bychom zobrazili jednotlivá čtvrtletí odděleně každé čtvrtletí do jednoho

grafu? Popř. proč se neliší?

2. Proč pro model aplikující sezonní očištění nejsou počítány statistiky M.S.E a M.A.P.E. jako u

ostatních modelů?

3. Z jakého důvodu nejsou modely SARIMA ohodnoceny kritérii M.S.E. a M.A.P.E. nebo

pomocí navržené metody sumy odchylek?

V Plzni, dne 14. 5. 2019 Podpis hodnotitele